
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº. 423 DE 17 DE MAIO DE 2017
Considerando o dispositivo da Lei Estadual nº 5.810/1994 Art.31, 
XVI, Art.128, 129 e Decreto Estadual nº 2.485/1994.
R E S O L V E:
I – CONCEDER o Adicional de Insalubridade a servidora LUCILENA 
DE OLIVEIRA MOREIRA, Matricula 57192435/3, Cargo Auxiliar 
de Enfermagem, a contar de 20.03.2017.

PORTARIA Nº. 424 DE 17 DE MAIO DE 2017
Considerando o dispositivo da Lei Estadual nº 5.810/1994 Art.31, 
XVI, Art.128, 129 e Decreto Estadual nº 2.485/1994.
R E S O L V E:
I – CONCEDER o Adicional de Insalubridade a servidora 
MARCIONE FERREIRA GONÇALVES, Matricula 7565361/1, Cargo 
Auxiliar de Enfermagem, a contar de 28.03.2017.

PORTARIA Nº. 425 DE 17 DE MAIO DE 2017
Considerando o dispositivo da Lei Estadual nº 5.810/1994 Art.31, 
XVI, Art.128, 129 e Decreto Estadual nº 2.485/1994.
R E S O L V E:
I – CONCEDER o Adicional de Insalubridade a servidora THAIS 
CRISTINE CUNHA BATISTA, Matricula 7565366/1, Cargo Auxiliar 
de Enfermagem, a contar de 21.03.2017.

PORTARIA Nº. 426 DE 17 DE MAIO DE 2017
Considerando o dispositivo da Lei Estadual nº 5.810/1994 Art.31, 
XVI, Art.128, 129 e Decreto Estadual nº 2.485/1994.
R E S O L V E:
I – CONCEDER o Adicional de Insalubridade a servidora ANA 
CRISTINA BAIA DA SILVA, Matricula 5902030/2, Cargo Auxiliar 
de Enfermagem, a contar de 24.03.2017.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 180600
Portaria nº. 428 DE 18 DE MAIO DE 2017; CERTIDÃO 
DE ÓBITO: 0668520155 2017 4 00041 230 0047911 04; 
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO a servidora 
HELLEN CRISTINA COSTA SILVA MATRICULA N° 5923988/1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotado 
no ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA 1, no período 09.05.2017 á 
16.2017. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 180657

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS-608- DO DIA 22/05/2017

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação e  Hospedagem de adolescente custodiado na 
UASE BENEVIDES (PROC.202076/2017-Mem 490/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 40,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 50,00-(Hospedagem)
SERVIDOR:ANA CLAUDIA DA COSTA CARNEIRO
MATRICULA: 57213895/ 2
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO:TAILANDIA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:15 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 05 A 06/05/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 180710
PORTARIA Nº 615, DE 22 DE MAIO DE 2017.

Processo nº 209614/2017.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CIAM/MRB, durante viagem ao 
município de ALTAMIRA/PA, no período de 24 a 25/05/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394.
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
60,00
SERVIDOR (a): CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 6400695/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 04 (quatro) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 180777

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 614, DE 22 DE MAIO DE 2017.
PROCESSO Nº 209614/2017.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA – (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 10/05/2017 a 12/05/2017.
SERVIDORES: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 6400695/2, ANTONIO CARLOS VIANA DA 
ROCHA, MONITOR, Matricula 57203245/3, e HERNANDES DE 
LIMA PRIMO, MOTORISTA, Matricula 55586277/4.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 180771

PORTARIA Nº 603, DE 22 DE MAIO DE 2017.
Processo nº 210232/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: CURIONÓPOLIS/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 09/05/2017 a 09/05/2017
SERVIDORES: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 6400695/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 180753
PORTARIA Nº 602, DE 22 DE MAIO DE 2017.

Processo nº 210224/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: CURIONÓPOLIS-
PARAUAPEBAS/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 09/05/2017 a 09/05/2017
SERVIDORES: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, TEC. 
SOCIAL, Matricula 57194312/2, CLEBER BARBOSA ROSA, 
MONITOR, Matricula 5927582/1, PEDRO CARVALHO MONTEIRO 
NETO, MONITOR, Matricula 5921097/1, HERNANDES DE LIMIA 
PRIMO, MOTORISTA, Matricula 55586277/4, e WESLEY LEÃO 
FEIJÃO, MOTORISTA, Matricula 5924370/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 180745
PORTARIA Nº 601, DE 22 DE MAIO DE 2017.

Processo nº 210246/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 18/05/2017 a 18/05/2017
SERVIDORES: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 6400695/2, DEOCLIDES 
PEREIRA SOARES, MONITOR, Matricula 5859786/3, e          JOSÉ 
DE CASTRO, MOTORISTA, Matricula 5899680/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 180706
PORTARIA Nº 600, DE 22 DE MAIO DE 2017.

Processo nº 213058/2017.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: PARAUAPEBAS/PA – (3,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 22/05/2017 a 25/05/2017
SERVIDORES: ROSEANE FERREIRA SILVA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5927578/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 180509
PORTARIA: 611 DO DIA 22/05/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência 
(Processo 207483/2017-Mem 352/2017)
 SERVIDOR: ADEILTON GOMES BATISTA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 57211468/ 4
SERVIDOR:ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL :MATRICULA: 5906857/ 2
SERVIDOR : JOSE DE CASTRO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5899680/ 2
ORIGEM: BELEM/PA-  DESTINO:XINGUARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:22/05/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 181030
PORTARIA: 612- DO DIA 22/05/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes ouvidos em audiência 
(Processo 210826/2017-Mem 358/2017)
 SERVIDOR: LEIDIANE ALVES VIANA
CARGO: PSICOLOGO :MATRICULA: 5927588/ 1
SERVIDOR: OSEAS BARBOSA DA SILVA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5925852/ 1
SERVIDOR: JOSE DE CASTRO
CARGO: MOTORISTA: MATRICULA: 5899680/ 2
ORIGEM: MARABÁ/PA-  DESTINO:GOIANESIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:23/05/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 181067
PORTARIA: 613- DO DIA 22/05/2017-

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABA, em audiência (Processo 210900/2017-Mem 366/2017)
 SERVIDOR: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 6400695/ 2
SERVIDOR: FRANCEILSON PEREIRA MARINHO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5924343/ 1
SERVIDOR :WESLEY LEAO FEIJAO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5924370/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: BREU BRANCO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/05/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 181086

PORTARIA: 607- DO DIA 22/05/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE  
BENEVIDES, ouvido em audiência (Processo 202076/2017-Mem 
490/2017)
SERVIDOR: ANA CLAUDIA DA COSTA CARNEIRO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57213895/ 2
SERVIDOR: JOELSON BARROS DE MIRANDA
CARGO: MONITOR:  MATRICULA: 5923936/ 1
SERVIDOR : MARCIO ALVES DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54193986/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 05 A 06/06/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 180683
PORTARIA: 609- DO DIA 22/05/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
208676/2017-Mem 1088/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR:LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 5928329/ 1
SERVIDOR:JOSE GABRIEL FERREIRA SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57224338/ 3
SERVIDOR : ANDRE FERREIRA DO LAGO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5906129/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:CAPANEMA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16/05/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 180905
PORTARIA: 605- DO DIA 22/05/2017

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE BENEVIDES (Processo 200315/2017-Mem 
494/2017)
 SERVIDOR: ANA CLAUDIA DA COSTA CARNEIRO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57213895/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 25/05/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 180798
PORTARIA: 610- DO DIA 22/05/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, em recambiamento 
(Processo 213622/2017-Mem 367/2017)
 SERVIDOR: ADEILTON GOMES BATISTA
CARGO:  MONITOR :MATRICULA: 57211468/ 4
SERVIDOR:ANTONIO CARLOS VIANA DA ROCHA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 57203245/ 3
SERVIDOR:FRANCEILSON PEREIRA MARINHO
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5924343/ 1
SERVIDOR: HUGO LOPES BORGES
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5925343/ 1
SERVIDOR : PEDRO CARVALHO MONTEIRO NETO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5921097/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA-  DESTINO:BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:18 A 19/05/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 180966
PORTARIA: 606- DO DIA 22/05/2017

OBJETIVO: Realizar viita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CAS (Processo 209612/2017-Mem 239/2017)
 SERVIDOR(A): JULIANA MARTINS MENDES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5927565/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:SALVATERRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/05/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 180813

FÉRIAS
.

PORTARIA N°420/17 de 17 de maio de 2017
TRANSFERIR, por motivo de trabalho, o período de gozo das 
férias do servidor RAIMUNDO MONTEIRO GONCALVES,matríc
ula:3223078/2,do período de 01/05/2017a30/05/2017,para 
o período de 05/05/2017a 03/06/2017,concedida através da 
Portaria n°277/17,publicada no DOE N°33359 de 24/04/2017.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos                  

Protocolo: 180917

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 052/2017

OBJETIVO: Realizar a entrega das carteiras de trabalho
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  São Félix do Xingu/PA
SERVIDORES:
 KELLY REGINA CASTRO CASTELO BRANCO; CARGO: 
Agente Administrativo; MAT: 5116945; PERÍODO: 22/05/2017 a 
27/05/2017; Quantidade de diárias: 5,5.


